



Provincia di Benevento

Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 384 /06 del 13 MAG. 2014

Oggetto: S.P. F.V.ISCLERO - COSTRUZIONE ROTATORIA VARIANTE DI MOIANO - OPERE DI RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE E REGIMENTAZIONE ACQUE SUPERFICIALI - FONDI CASSA DD.PP. - ANNO 2010 - POS. 4550248 - DELIBERE DI G.P. NN. 715/2010 - 251/12 E DELIBERA COMMISSARIALE N. 60 DEL 24.04.2014 - PROGETTO ESECUTIVO 1° STRALCIO DELL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 250.000,00. - INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI, APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO DI GARA E DELLA SPESA DI € 225,00 PER CONTRIBUTO DELIBERA DELL'A.V.C.P.

CIG: 4751407916 - CUP: I41B10000300003

5780 PP3257

**RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO: Cap. N. 12412, imp. n. 3949/2010
Cod. 2102**

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010 è stato approvato il progetto definitivo per la "Costruzione rotatoria variante di Molano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali - per un importo complessivo di € 250.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa Depositi e Prestiti o altro Istituto di Credito;
- I lavori in oggetto sono stati finanziati con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti con contratto in data 21/12/2010 per l'importo di € 250.000,00 (pos. n. 4550248);
- il progetto approvato prevedeva la razionalizzazione dell'incrocio stradale tra la SP 132 "Tuoro" e la via comunale "Variante di Molano" nel comune di Molano, per mezzo di una intersezione con sistemazione a rotatorio, con annessa pista ciclabile;
- il medesimo progetto riceveva, dalla competente Soprintendenza per i beni Ambientali ed Architettonici di Caserta, parere favorevole ai sensi del D.Lgs 22-01-2004 n. 42 art. 146, con nota n. 26591 15-12-2010.
- Con l'acquisizione di tutti i pareri necessari, il comune di Molano autorizzava l'esecuzione delle opere ai sensi del D.Lgs. n. 24 del 22-01-2004 - art. 142 con nota prot. 8212 del 16-12-2010 - autorizzazione n. 7/LLPP;
- Il progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta provinciale n. 715 del 23-11-2010 prevedeva l'acquisizione di aree private laterali all'attuale incrocio, per una superficie di 1737,50 mq, per cui fu redatto un piano di esproprio con contestuale valutazione dell'indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari interessati secondo le disposizioni normative vigenti;
- l'indennità di esproprio proposta non è stata accettata da alcuni proprietari che hanno ricorso ai sensi dell'art. 21 comma 15 del dpr 327/2011 alla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento che con nota prot. n. 6/12 del 02-02-2012 rideterminava l'indennità definitiva, per proprietari che non avevano accettato;
- l'importo dell'indennità di esproprio, così come definito dalla Commissione Provinciale per gli Espropri di Benevento ha fatto lievitare l'importo generale del progetto tale da non consentire la realizzazione dell'intera opera progettata nell'importo del finanziamento disponibile;
- che a partire dal 17 settembre 2011, sono entrate in vigore le modifiche apportate dalla legge di conversione al DL 138/2011, ivi compreso l'innalzamento dell'aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21% e pertanto si è reso necessario adeguare l'aliquota IVA prevista nel quadro economico del progetto già approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 715 del 23-11-2010;
- per contenere l'importo del progetto in quello del finanziamento previsto di € 250.000,00 è stato necessario apportare correttivi al progetto precedentemente approvato che prevede esclusivamente la riduzione delle aree da

espropriare mediante la eliminazione della pista ciclabile, che potrà eventualmente proporsi con successivo finanziamento aggiuntivo;

- il comune di Moiano con deliberazione Giunta Comunale n. 29 del 12/07/2012 ha approvato In linea tecnica ed urbanistica la variante al progetto definitivo "costruzione rotatoria variante di Molano - opere di ripristino del piano viabile e regimentazione acque superficiali";

- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 215 del 21-09-2012 è stata approvata la variante al progetto definitivo dell'importo complessivo di € 250.000,00 di cui € 170.955,52 per lavori, compresi gli oneri di sicurezza, ed € 79.044,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione, demandando al Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti gli adempimenti definitivi per l'appalto;

- le procedure di esproprio per l'acquisizione delle aree necessarie all'esecuzione dei lavori hanno avuto termine in data 20-02-2014, dopo la quale era possibile l'adozione dei necessari provvedimenti per le procedure di appalto;

- a partire dal 01/10/2013 l'aliquota IVA ordinaria è aumentata dal 21 al 22 per cento (art. 40, comma 1 ter, decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, come modificato da ultimo, dall'art. 11, comma 1, lettera a) del decreto legge 28 giugno 2013 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 99;

- è intervenuta, altresì, da parte della regione Campania, l'adozione del nuovo prezzario dei Lavori Pubblici approvato con DGR n. 25 del 29-01-2013 con l'obbligo di utilizzo a decorrere dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 6 del 29-01-2013;

DATO ATTO che, il Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità ha redatto un progetto esecutivo generale dei lavori in oggetto con adeguamento dei prezzi al nuovo prezzario regionale per l'anno 2013 e all'aumento dell'IVA al 22%, che ha comportato una spesa complessiva del progetto di € 300.000,00;

DATO ATTO, altresì, che il Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità ha redatto un **PROGETTO ESECUTIVO - 1° STRALCIO** - dei lavori in oggetto dell'importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 166.808,86 per lavori ed € 83.191,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la deliberazione commissariale con i poteri della Giunta Provinciale n. 60 del 24.04.2014 con la quale è stato disposto quanto segue:

1) **di approvare, in linea tecnica**, il progetto esecutivo **GENERALE** dei lavori in oggetto, redatto dal Settore Infrastrutture e Viabilità per l'importo complessivo di € 300.000,00 avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

a1- Importo totale lavori (come da computo)		€	193.251,62
di cui:			
- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,167%)	€	325,3	
- manodopera (22,476%)	€	43.435,50	
Importo soggetto a ribasso	€	149.490,82	
a2- Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€	5.727,85
	Totale €		€ 198.979,47

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Autorità di vigilanza			225,00
b2) IVA sui lavori	22,00%	€	43.775,48
b3) Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00%	€	3.979,59
b4) rilievo area di intervento compreso IVA		€	1.500,00
b5) Espropri		€	38.000,00
b6) oneri smaltimento e imprevisti		€	13.540,46
	Totale somme a disposizione	€	101.020,53
	Totale generale	€	300.000,00

2) **di approvare, in linea tecnica ed economica**, il progetto esecutivo **PRIMO STRALCIO** redatto dal Settore Infrastrutture e Viabilità per l'importo complessivo di € 250.000,00 avente il seguente quadro economico:

A) LAVORI

a1- Importo totale lavori (come da computo)		€ 161.871,82
di cui:		
- oneri sicurezza specifici delle lavorazioni (0,170%)	€ 274,89	
- manodopera (22,313%)	€ 36.118,03	
Importo soggetto a ribasso	€ 125.478,90	
a2- Oneri di sicurezza prescrizioni operative		€ 4.937,04
Totale €		€ 166.808,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1) Autorità di vigilanza		225,00
b2) IVA sui lavori	22,00%	€ 36.697,95
b3) Art. 92 - D.Lgs. n. 163/2005 compreso oneri	2,00%	€ 3.336,18
b4) rilievo area di intervento compreso IVA		€ 1.500,00
b5) Espropri		€ 38.000,00
b6) oneri smaltimento e imprevisti		€ 3.432,01
Totale somme a disposizione		€ 83.191,14
Totale generale		€ 250.000,00

- 3) **di demandare** al Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità l'adozione di tutti i successivi provvedimenti consequenziali
- 4) **di far gravare** la spesa di € 250.000,00 sul capitolo 12412, impegno n. 3949/2010 (mutuo Cassa Depositi e Prestiti pos. n. **4550248**);

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell'art. 3, comma 37 del D.Lgs. n. 163/06, all'indizione di procedura aperta per l'affidamento dei lavori in oggetto di cui al progetto esecutivo, 1° stralcio approvato con la citata deliberazione commissariale n. 60 del 24.04.2014, per una spesa complessiva di € 250.000,00;

CONSIDERATO che nel rispetto dell'art. 122 del D.Lgs. n. 163/2006 è necessario procedere alla pubblicazione del bando di che trattasi sul sito Internet della stazione appaltante, all'Albo Pretorio del Comune dove si eseguono i lavori e, infine, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti www.serviziopubblici.it;

RITENUTO di approvare lo schema di bando di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 "Il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO di poter individuare, in via presuntiva, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 il seguente programma dei pagamenti dei lavori posti a base di gara, IVA compresa, con riserva di modificare i relativi importi in esito alle risultanze di gara e in proporzione al ribasso di aggiudicazione offerto:

	entro il	IMPORTO
Certificato di pagamento n. 1	Gennaio 2015	€ 48.800,00
Certificato di pagamento n. 2	Marzo 2015	€ 48.800,00
Certificato di pagamento n. 3	Maggio 2015	€ 48.800,00
Certificato di regolare esecuzione	Luglio 2015	€ 57.106,81

VISTA l'attestazione di immediata eseguibilità dei lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 1 del D.P.R. n.207/2010, datata 14.04.2014;

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n.207/2010, datato 14.04.2014;

VISTE, inoltre, le Istruzioni operative della Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, stabilite dalla deliberazione del 21.12.2011;

DATO ATTO che in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005, per l'anno 2014, le stazioni appaltanti e i partecipanti alle procedure di selezione sono tenuti al versamento della contribuzione nella misura indicate dall'art. 2 della citata deliberazione;

RITENUTO, altresì, dover:

- impegnare la somma di € 225,00 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, a titolo di contribuzione, ai sensi dell'art. 4 della deliberazione del 3.11.2010 dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della predetta somma di € 225,00, con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO, altresì, che:

- le funzioni di Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto sono state svolte, a tutt'oggi, dall'ing. Salvatore Minicozzi, Responsabile del Servizio Infrastrutture e Viabilità di questo Settore;

- l'ing. Salvatore Minicozzi è allo stato, già onerato di gravosi ed onerosi altri compiti di Istituto e dei correlati procedimenti, ed ha formulato richiesta di essere sostituito nelle funzioni di Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi;

- tra il personale in servizio presso questo Settore, l'arch. Alessandrina Papa risulta in possesso dei requisiti previsti dall'art.10 del D.Lgs 163/06 ed art.9 del D.P.R. 207/2000, che all'uopo interpellata, si è resa disponibile a subentrare nelle funzioni di Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto;

RITENUTO di dover procedere, conformemente in merito;

Al sensi dell'art.147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Salvatore Minicozzi

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- 1) - **di procedere**, ai sensi dell'art. 3, comma 37 del D.Lgs. n. 163/06, all'indizione di procedura aperta per l'affidamento dei lavori in oggetto di cui al progetto esecutivo, 1° stralcio, approvato con la citata deliberazione commissariale n. 60 del 24.04.2014, per una spesa complessiva di € 250.000,00, di cui € 166.808,86 per lavori ed € 83.191,14 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- 2) - **di approvare** lo schema del bando di gara;
- 3) - **di provvedere** alla pubblicazione del bando di gara sul sito Internet della stazione appaltante, all'Albo Pretorio del Comune dove si eseguono i lavori e, infine, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti www.serviziopubblici.it ;
- 4) - **di impegnare** la somma di € 225,00 a favore dell'Autorità sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, a titolo di contribuzione, ai sensi dell'art. 4 della succitata deliberazione del 21.12.2011;
- 5) - **di provvedere**, con successivo atto, alla liquidazione della predetta somma di € 225,00, con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
- 6) - **di far gravare** la spesa al Cap. 12412, impegno n. 3949/2010;
- 7) - **di individuare**, in via presuntiva, nel rispetto dei vincoli derivanti dal Patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 il seguente cronoprogramma dei pagamenti dei lavori posti a base di gara, con riserva di modificare i relativi importi in esito alle risultanze di gara e in proporzione al ribasso di aggiudicazione offerto:

	entro il	IMPORTO
Certificato di pagamento n. 1	Gennaio 2015	€ 48.800,00
Certificato di pagamento n. 2	Marzo 2015	€ 48.800,00
Certificato di pagamento n. 3	Maggio 2015	€ 48.800,00
Certificato di regolare esecuzione	luglio 2015	€ 57.106,81

- 8) - **di nominare**, con effetto immediato, l'arch. Alessandrina Papa, funzionario tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità ed in possesso dei requisiti previsti dall'art.10 del D.Lgs 163/06 ed art.9 del D.P.R. 207/2000, Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto, in sostituzione dell'ing. Salvatore Minicozzi.

L'Istruttore Amm.vo
dr. Raffaella Ricciardi

Il Responsabile del Servizio
dr. Augusto Travagliane

IL RESPONSABILE del SERVIZIO
P.O. con delega dirigenziale
Ing. Salvatore Minicozzi

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12412 Progr. N. 3949/3/10 aut. Sig.
3949/4/10 Aut. P2
15/05/2014 *el*

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(dr. *Gabriella PANNELLA*)

Pannelle

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott. *Raffaele BIANCO*)

Bianco